P L A N I  P Ë R  O R Ë
	 Java 3:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 9.Përsëritje për thyesat
	Paralelja:IX

	Koha
	
Qëllimet mësimore
	
Kriteret për sukses
	Aktivitete
	
Resurset (mjetet dhe materialet)
	
Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	




10’
	Konstaton njohuritë e të shënuarit të thyesës në formën e pathjeshtueshme me thjeshtim e pjestuesve të përbashkëta. 

	Di të konstatoj njohuritë e të shënuarit të thyesës në formën e pathjeshtueshme me thjeshtim e pjestuesve të përbashkëta. 

	Jepuni gjykim të pasaktë për formën e pathjeshtuar, p.sh. 
72/90 në formën e tij të pathjeshtuar është 36/45. 
Kërkoni prej nxënësve të komentojnë 
për gjykimin. Dëshmoni se 36/45 mund të thjeshtohet me pjestimin e numëruesit dhe emëruesit me 9. Konstatoni se mënyra më e mirë për tu thjeshtuar një thyesë është të pjestohet me pjestuesin më të madh të përbashkët (18 për 72/90), mirpo pjestimi me një varg të pjestuesëve do të sjell në të njëjtën përgjigjen 
	F
	
	Pyetje dhe përgjigje,
Diskutim


	


15’
	Zgjeron njohuritë nga metodat logjike për llogaritje, duke punuar me numra dhjetor , thyesa, përqindje dhe shumëzuesa, duke përdorur shënime kur është e nevojshme. 

	
	Në çifte, nxënësit përdorin shifrat 2, 3, 4, 6 për të fituar numër të ndryshëm të thyesave të formës. 


 
Ata e shënojnë çdo thyesë në formën e saj të pathjeshtuar, ndërsa pastaj i shprehin thyesat e parregullta si numra të përziera.Si mund të kontrolloni se numri juaj i përzier është i shënuar sakë? 
	G
	
	Vëzhgim,
diskutim

	

10’
	
	
	Nxënësit i gjejnë thyesë të paregullt me numërues 72 që është i barabartë me cilin do nga këto numra të përziera:11/2, 22/5, 24/7, 33/7. Pastaj nxënësit gjejnë thyesë të paregullt me numerues 60 që është i barabartë me çdo njërën nga këto numra të përziera: 11/3, 21/2, 11/5, 31/3. 22/5, 22/7. 

	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,
Diskutim me fokus grupet


	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	Di te analizoj dhe permiresoj
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.
Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.
Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	thjeshton thyesë e pathjeshtuar 
numërues emërues 
pjestuesi i përbashkët pjestuesi më i madh i 
përbashkët 
hyesë e rregullt thyesë jo e rregullt 
numër i përzier 



















P L A N I  P Ë R  O R Ë
	 Java3:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore: 10.Operacionet me thyesa
	Paralelja:IX

	Koha
	
Qëllimet mësimore
	
Kriteret për sukses
	Aktivitete
	
Resurset (mjetet dhe materialet)
	
Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	




10’
	Mbledh, zbret, shumëzon dhe pjeston me thyesa, interpreton pjestimin si operacion inverze e shumëzimit dhe thjeshton me pjestues të përbashkët para se të shumëzon ose pjeston thyesat. 


	Di të mbledh, zbret, shumëzoj dhe pjestoj me thyesa, interpretoj pjestimin si operacion inverze e shumëzimit dhe thjeshton me 

	Në çifte, nxënësit llogarisin 
65 1 43 2  
Ata shfrytëzojnë diagrame për ta mbështetur llogaritjen e tyre. Çiftet japin informata kthyese për strategjinë e shfrytëzuar. 
Theksoni rëndësinë e gjetjes së emruesit të përbashkët.Dëshmoni se qasja më e përshtatshme është të mblidhen numrat e plotë dhe thyesat veçmas dhe pastaj të bashkohen. 
Përsëriteni për: 
54 2 31 4 
	F
	
	Pyetje dhe përgjigje,
Diskutim


	


15’
	Shqyrton dhe vlerëson efikasitetin e strategjive dhe qasjeve të ndryshme dhe përmirëson proçesin e zgjidhjes. 

	
	Pasi që çiftet do të japin raport kthyese, diskutoni për strategjitë e ndryshme siç janë në vijim: 
- Shndërroni thyesat në thyesa të parregullta me emërues të përbashkët dhe pastaj zbritni. 
- Pastaj shënoni sikur dhe pastaj vlerësoni si 54 2 ) 31 1 (3  ) 54 31 (2)- (3  
	G
	
	Vëzhgim,
diskutim

	

10’
	
	
	
Nxënësit i gjejnë shifrat që mungojnë në gjykimet me thyesa siç janë: 

24 7 3 8? 2 32 5   
12 5 1 ?5 2 41 4   
30 ? 6 31 2 10 7 ?   
24 7 5 ?1 3 ?1 2   
 Në grupe të vogla, nxënësit shqyrtojnë se cilat përgjigje mund të fitohen me mbledhjen e dy numrave të përziera të formuara nga gjashtë shifrat, 
2, 3, 4, 5, 6 dhe 9, p.sh. 
45 1 10 92 6 54 3   
31 15 64 9 32 5   
Cila është përgjigjja më e vogël e mundshme?Cila është përgjigjja më e madhe e mundshme? Si e dini? 

	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,
Diskutim me fokus grupet


	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.
Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.
Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	numër i përzier thyesë jo e rregullt 
numërues emërues 
emëruesi i përbashkët 
thjeshton thyesë e pathjeshtuar 
pjestuesi i përbashkët 
pjestuesi më i madh i përbashkët 

















P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java3:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 11.Operacionet me thyesa
	Paralelja:IX

	Koha
	
Qëllimet mësimore
	
Kriteret për sukses
	Aktivitete
	
Resurset (mjetet dhe materialet)
	
Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	




10’
	Mbledh, zbret, shumëzon dhe pjeston me thyesa, interpreton pjestimin si operacion inverze e shumëzimit dhe thjeshton me pjestues të përbashkët para se të shumëzon ose pjeston thyesat 

	
	Tregoni si përdorët rrjeta 4 × 5 e ndarë në katrorë për të llogaritur 
2/5 × 3/4. (Përgjigjja është 2/5 e pjesës së verdhë.)
Vërtetoni se : 
10 3 20 6 43 52    
Kërkoni nga nxënësit të vizatojnë rrjetë për t’ju ndihmuar ta llogarisin 
2/3 · 7/8. 
Nga e dini se çfarë madhësi të rrjetës duhet të vizatoni? 
Vërtetoni se: 
12 7 24 14 87 32   
	F
	Kub i zbrazët me gjashtë faqe të 

	Pyetje dhe përgjigje,
Diskutim


	


15’
	Shqyrton dhe vlerëson efikasitetin e strategjive dhe qasjeve të ndryshme dhe përmirëson proçesin e zgjidhjes. 

	
	Vështroni punën.Cilën rregull mund ta shfrytëzoni për të llogaritur dy thyesa të dhëna? Dëshmoni se mund ti shumëzoni numëruesat dhe emëruesat dhe pastaj thjeshtoni nëse është e nevojshme. Dëshmoni me shfrytëzimin e të dy shembujve të njëjtë se llogaritja është më e lehtë nëse i thjeshtoni pjestuesat e përbashkët para se të shumëzoni. 
Nxënësit luajnë lojë në grupe të vogla.Lojtarët një nga një japin dy thyesa( me përdorimin e kubit, rrotës për rrotullim ose letrave) dhe llogaritni prodhimin e tyre. Çdo lojtarë i cili jep prodhim të thjeshtuar të saktë fiton një pikë. Lojtari me prodhim më të madh fiton pikë plotësuese.Fitues është lojtari i cili ka më shumë pika pas 10 rrotullimeve. 
	G
	Pyetje që përfshijnë shumëzimin e thyesave sikur pyetjet 3, 6 dhe 7 në: 
http://www.cimt.plymouth.ac.uk/projects/ mepres/book9/bk9i4/bk9_4i3.html 
	Vëzhgim,
diskutim

	

10’
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe përdorë algoritme të përdorura më shpesh. 

	
	Nxënësit zgjidhin artimagone me thyesa, p.sh. 
duhet ti shprehin prodhimet në formën e tyre të pathjeshtuar. 

	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,
Diskutim me fokus grupet


	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.
Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.
Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	numërues 
emërues 
thyesë e rregullt 
prodhimi 
pjestuesi i përbashkët 
thjeshton 
thyesë të pathjeshtuar 


















P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java3:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 12.Operacionet me thyesa
	Paralelja:IX

	Koha
	
Qëllimet mësimore
	
Kriteret për sukses
	Aktivitete
	
Resurset (mjetet dhe materialet)
	
Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	




10’
	Mbledh, zbret, shumëzon dhe pjeston me thyesa, interpreton pjestimin si operacion inverze e shumëzimit dhe thjeshton me pjestues të përbashkët para se të shumëzon ose pjeston thyesat. 

	
	Në çifte, nxënësit diskutojnë për strategjitë e shumëzimit të dy numërave të përzier (p.sh. · ). Për shembull: 41 2 32 3 
- shfrytëzimin e tabelës dhe mbledhjen e prodhimeve individuale për të fituar zgjidhjen 
duke shndërruar dy thyesat në thyesa të parregullta dhe pastaj shumëzim 
Diskutoni për përparësitë dhe mangësitë e metodave të ndryshme. 
	F
	Paraprakisht të përgaditura piramida me numra që nxënësit ti zgjidhin 

	Pyetje dhe përgjigje,
Diskutim


	


15’
	Shqyrton dhe vlerëson efikasitetin e strategjive dhe qasjeve të ndryshme dhe përmirëson proçesin e zgjidhjes. 

	
	Nxënësit plotësojnë piramidat me numra ashtu që çdo numër është 
prodhimi i të dy numrave nën të, p.sh. 
Zgjidhja duhet të jetë thyesë e pathjeshtuar. 


	G
	Aktivitetet për zhjidhjen e problemeve që përfshinë shumëzimin e thyesave është në dispozicion: 
http://nrich.maths.org/2878 
	Vëzhgim,
diskutim

	

10’
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe përdorë algoritme të përdorura më shpesh 

	
	Nxënësit krijojnë piramidën e tyre me numra( shikoni më lartë) e cila përfshin thyesa dhe gjetjen e zgjidhjes. 

A munnd të gjeni piramidë me mumra me thyesa të përziera në rreshtin e poshtëm e cila jep numër të plotë në rreshtin e sipërm?. 
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,
Diskutim me fokus grupet


	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.
Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.
Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	numër i përzier thyesë jo e rregullt 
thyesë e rregullt numërues 
emërues prodhimi 
pjestuesi i përbashkët 
thjeshton thyesë e pathjeshtuar 



